UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-QLCN

 V/v tăng cường công tác an toàn, PCCN

trước, trong và sau dịp Tết Dương lịch

và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Tĩnh, ngày       tháng 12 năm 2024

     Kính gửi:

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

            - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực

                              Công Thương quản lý trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Công Thương tại Văn bản số 9829/BCT-

ATMT ngày 04/12/2024 về việc tăng cường công tác an toàn, phòng chống cháy

nổ trước, trong và sau dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;

Sở Công Thương đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực Công Thương

quản lý.

- Tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về công tác an toàn vệ

sinh lao động và phòng chống cháy nổ (ATVSLĐ-PCCN) và các văn bản quy

phạm pháp luật khác có liên quan.

- Kiểm tra1, rà soát, phát hiện sớm và khắc phục ngay các thiếu sót, các

điểm/khu vực có nguy cơ mất an toàn do chập điện, cháy, nổ tại các công trình,

nhà máy, các chợ, trung tâm thương mại, kho/cửa hàng kinh doanh xăng dầu,

khí dầu mỏ hóa lỏng, kho, nhà xưởng chứa các hàng hóa, vật liệu dễ gây cháy

nổ…

- Duy trì chế độ trực, bảo vệ, tăng cường tuần tra canh gác nhất là về ban

đêm, ngoài giờ làm việc (kể cả trực của lãnh đạo) nhằm phát hiện và xử lý kịp

thời các sự cố, đám cháy ngay từ khi mới phát sinh, đặc biệt trong thời gian

trước, trong và sau dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

2. Đối với các đơn vị hoạt động vật liệu nổ công nghiệp (VLNCN) trên

địa bàn.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về hoạt động VLNCN,

đặc biệt lưu ý đến thực hiện các nội dung: bố trí đủ lực lượng bảo vệ và tổ chức

1 Trong đó chú trọng đến kiểm tra các hệ thống báo cháy, chữa cháy, phương tiện chữa cháy về số lượng, chất

lượng để đảm bảo hoạt động tốt; duy trì và đảm bảo nguồn nước dự trữ để chữa cháy…

2

tuần tra, canh gác 24/24 giờ tại kho bảo quản VLNCN, nhất là vào ban đêm;

thường xuyên kiểm tra, rà soát các điều kiện đảm bảo theo quy định của pháp

luật trong hoạt động VLNCN, như: hàng rào kho, hệ thống camera để quan sát

khu vực kho, hệ thống điện chiếu sáng, khóa cửa … của kho bảo quản VLNCN

để đảm bảo chắc chắn, an toàn; kịp thời khắc phục ngay các tồn tại, hạn chế

(nếu có).

- Tăng cường công tác tổ chức luyện tập, diễn tập xử lý các tình huống

khẩn cấp trong hoạt động VLNCN theo Kế hoạch ứng cứu khẩn cấp của đơn vị

đã lập, phê duyệt.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, phường, thị trấn và lực lượng Công

an các cấp để thực hiện công tác tuần tra, canh gác, bảo vệ kho bảo quản

VLNCN, đảm bảo an ninh, an toàn trong quản lý và sử dụng.

- Đối với các doanh nghiệp đang tạm dừng sử dụng VLNCN đề nghị có

phương án xử lý đúng pháp luật và đảm bảo an toàn tuyệt đối với số VLNCN

đang còn tồn kho (nếu có); đối với doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng VLNCN

hàng tháng/năm ít (do khó khăn trong việc tiêu thụ sản phẩm) đề nghị nên mua

với lượng VLNCN hợp lý để hạn chế tồn kho, nhất là trong dịp trước, trong và

sau Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, nhằm hạn chế nguy cơ gây

mất an ninh, an toàn trong quản lý.

- Trong quá trình hoạt động nếu để xảy ra xâm nhập trái phép khu vực tồn

trữ VLNCN, mất cắp, thất thoát hoặc xảy ra tai nạn, sự cố trong hoạt động

VLNCN, đơn vị phải thực hiện việc báo cáo đột xuất theo quy định tại Điều 19

của Thông tư số 13/2018/TT-BCT ngày 15/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Công

Thương quy định về quản lý, sử dụng VLNCN, tiền chất thuốc nổ sử dụng để

sản xuất VLNCN.

- Thực hiện việc báo cáo định kỳ về hoạt động VLNCN năm 2024, gửi về

Sở Công Thương theo quy định tại khoản 1 Điều 18 của Thông tư số

13/2018/TT-BCT ngày 15/6/2018 của Bộ Công Thương.

3. Đề nghị UBND huyện, thị xã, thành phố.

Chỉ đạo Phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy

định pháp luật về công tác ATVSLĐ-PCCN đối với các cơ sở sản xuất và các

công trình trọng điểm tiềm ẩn nguy cơ gây mất an toàn, cháy, nổ; các cụm

công nghiệp, chợ, trung tâm thương mại… trên địa bàn để kịp thời phát hiện và

khắc phục những thiếu sót, vi phạm về phòng cháy, chữa cháy có thể dẫn đến

cháy nổ.

3

4. Đề nghị Công an tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục tăng

cường công tác quản lý VLNCN theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản

số 4627/UBND-KT1 ngày 26/7/2017 và chức trách, nhiệm vụ được giao theo

Quy chế quản lý VLNCN trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh tại Quyết định số

30/2018/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 của UBND tỉnh; quan tâm chỉ đạo, đôn

đốc các tổ chức, cá nhân liên quan trên địa bàn nghiêm túc thực hiện.

5. Yêu cầu các phòng chuyên môn thuộc Sở: Trên lĩnh vực phụ trách,

thường xuyên theo dõi, đôn đốc và kịp thời nắm bắt tình hình thực hiện các quy

định về ATVSLĐ-PCCN tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn đặc biệt

là dịp trước, trong và sau dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Công

Thương trước ngày 07/02/2025, để tổng hợp báo cáo Bộ Công Thương theo

quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục KTAT (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Công an tỉnh (phối hợp)

- Giám đốc, các PGĐ sở;

- Các phòng chuyên môn Sở;

- Lưu: VT, QLCNTVM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Xuân Từ

		2024-12-16T09:15:20+0700

		tulx.sct@hatinh.gov.vn
	2024-12-16T09:46:36+0700

		2024-12-16T10:09:42+0700

		2024-12-16T10:10:01+0700

		socongthuong@hatinh.gov.vn
	2024-12-16T10:10:36+0700